BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 2236/TCHQ-TXNK
V/v chính sách thuế đối với DNCX
	Hà Nội, ngày 02 tháng 05 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hà Nội.
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 561/HQHN-TXNK ngày 13/3/2013 của Cục Hải quan TP. Hà Nội đề nghị hướng dẫn về chính sách thuế đối với hàng hóa nhập khẩu doanh nghiệp chế xuất (DNCX). Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Theo quy định tại khoản 3 Điều 3 Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, khoản 3 Điều 2 Nghị định số 87/2010/NĐ-CP thì: "Hàng hóa từ khu phi thuế quan xuất khẩu ra nước ngoài, hàng hóa nhập khẩu từ nước ngoài vào khu phi thuế quan và chỉ sử dụng trong khu phi thuế quan, hàng hóa đưa từ khu phi thuế quan này sang khu phi thuế quan khác” thuộc đối tượng không chịu thuế nhập khẩu.
Trường hợp Công ty TNHH Panasonic Industrial Device Việt Nam (DNCX) mua lại hàng hóa của Công ty TNHH Công nghệ Yantin Việt Nam (DNCX có quyền nhập khẩu, phân phối hàng hóa) về để làm nguyên liệu đầu vào sản xuất của chính Công ty thì Công ty TNHH Panasonic Industrial Device Việt Nam không phải kê khai, nộp thuế nhập khẩu.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP. Hà Nội biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty TNHH tiếp vận Thăng Long (thay trả lời);
(Lô E4A, KCN Thăng Long, Đông Anh, Hà Nội)
- Lưu: VT, TXNK (3).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng